
№ 131 от 27.01.2012г. «Об   утверждении   Правил   выплаты  ежемесячной денежной 

компенсации взамен продовольственных товаров гражданам, имеющим  право  на 

получение социальной  поддержки   по    обеспечению   продовольственными 

товарами». 

 

 

         

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Курской области от 14.08.2006 № 53-ЗКО «О предоставлении социальной поддержки 

отдельным категориям граждан по обеспечению продовольственными товарами», 

постановлением Правительства Курской области от 27.12.2006 № 251 «Об утверждении 

Правил осуществления ежемесячной денежной компенсации гражданам, имеющим право 

на получение социальной поддержки по обеспечению продовольственными товарами», 

Уставом города Железногорска Курской области  ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Правила выплаты ежемесячной денежной компенсации взамен 

продовольственных товаров гражданам, имеющим право  на получение социальной 

поддержки по обеспечению продовольственными товарами согласно приложению на 4-х 

листах.   

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска Андреева И.Н.  

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава города                                                                В.И. Солнцев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гуляева Л.Н. 

2-65-43 

 



 2 

                Приложение  

                   к постановлению администрации  

города Железногорска 

 

                                                       «27» января  2012 г. № 131  

 

 
Правила 

выплаты ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных товаров 

гражданам, имеющим право на получение социальной поддержки по обеспечению 

продовольственными товарами 

 

 

1. Настоящие Правила выплаты ежемесячной денежной компенсации взамен 

продовольственных товаров гражданам, имеющим право на получение социальной 

поддержки по обеспечению продовольственными товарами (далее - Правила) определяют 

порядок выплаты  ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных 

товаров гражданам, имеющим право на получение социальной поддержки по 

обеспечению продовольственными товарами. 

2. Право на ежемесячную денежную компенсацию взамен продовольственных 

товаров за счет средств бюджета города Железногорска имеют, проживающие на 

территории города Железногорска и отказавшиеся в заявительном порядке от обеспечения 

продовольственными товарами по сниженным ценам категории граждан, установленные 

решением Железногорской городской Думы. 

3.  Размер ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных товаров 

составляет 40 процентов от стоимости продовольственных товаров.  

Размер ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных товаров 

подлежит индексации один раз в год с 1 апреля текущего года исходя из установленного 

федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на 

плановый период прогнозного уровня инфляции.  

Управление социальной защиты населения администрации города Железногорска 

Курской области на основании постановления Правительства Курской области «Об 

индексации размера ежемесячной денежной компенсации гражданам, имеющим право на 

получение социальной поддержки по обеспечению продовольственными товарами» 

подготавливает соответствующий проект постановления администрации города 

Железногорска «Об индексации размера ежемесячной денежной компенсации гражданам, 

имеющим право на получение социальной поддержки по обеспечению 

продовольственными товарами, проживающим на территории города Железногорска»,  

принимаемый в порядке установленном администрацией города Железногорска .  

 

4. Граждане, указанные в пункте 2 настоящих Правил, имеют право на установление 

ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных товаров с 1-го января 

года, следующего за годом подачи заявления о назначении ежемесячной денежной 

компенсации взамен продовольственных товаров, при условии отказа от обеспечения 

продовольственными товарами по сниженным ценам. 

Заявление о назначении ежемесячной денежной компенсации взамен 

продовольственных товаров на период с 1 января года, следующего за годом подачи 

заявления, и по 31 декабря года, в котором гражданин обратится с заявлением об  

обеспечения продовольственными товарами по сниженным ценам, подается до 1 октября 

текущего года.  



 3 

Для получения ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных 

товаров с января 2012 года граждане, указанные в пункте 2 настоящих Правил, имеют 

право подать соответствующее заявление до 1 марта 2012 года. 

5. Для установления ежемесячной денежной компенсации взамен 

продовольственных товаров граждане, указанные в пункте 2 настоящих Правил ,  подают 

заявление в управление социальной защиты населения администрации города 

Железногорска и прилагают следующие документы: 

1) копия льготного удостоверения; 

2) копия паспорта; 

3) копия справки об инвалидности; 

4) копия наградного документа; 

5) копия свидетельства о смерти; 

6) копия свидетельства о рождении несовершеннолетних детей;  

7) иные документы, подтверждающие отнесение граждан к одной из льготных 

категорий, предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил. 

Опекун (попечитель) дополнительно к перечисленным документам представляет 

копию постановления администрации города Железногорска об установлении опеки 

(попечительства) над получателем ежемесячной денежной компенсации взамен 

продовольственных товаров. Вместе с копиями документов предъявляются их оригиналы.  

6. Заявление о назначении ежемесячной денежной компенсации взамен 

продовольственных товаров регистрируется специалистом управления социальной 

защиты населения администрации города Железногорска в день его подачи (получения по 

почте). 

При приеме заявления специалист управления социальной защиты населения 

администрации города Железногорска: 

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем 

сведений документу, удостоверяющему личность, и иным представленным документам;  

- сличает копии документов с их подлинниками, удостоверяет их.  

7. Решение о назначении либо об отказе в назначении ежемесячной денежной 

компенсации взамен продовольственных товаров принимается управлением социальной 

защиты населения администрации города Железногорска в 10-дневный срок с даты 

подачи заявления (получения по почте) со всеми необходимыми документами.  

В случае отказа в назначении ежемесячной денежной компенсации взамен 

продовольственных товаров соответствующее решение (в письменной форме) 

направляется в 5-дневный срок с даты его принятия заявителю с указанием причины 

отказа и порядка его обжалования, одновременно возвращаются все представленные 

документы. 

8. Решение управления социальной защиты населения администрации города 

Железногорска о назначении ежемесячной денежной компенсации взамен 

продовольственных товаров вместе с заявлением и всеми необходимыми документами 

брошюруются в личное дело получателя. 

9. Выплата ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных товаров 

прекращается в случае: 

1) смерти получателя, а также признания его в установленном законом порядке 

умершим или безвестно отсутствующим; 

2) выезда получателя на постоянное место жительства за пределы города 

Железногорска; 

3) окончания срока установления получателю инвалидности;  

4) достижения ребенком совершеннолетия; 

5) объявления несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипация); 

6) вступления несовершеннолетнего в брак до достижения возраста восемнадцати 

лет; 



 4 

7) осуждения получателя по приговору суда к лишению свободы;  

8) признания представленного получателем удостоверения установленного образца о 

праве на льготы недействительным; 

9) возврата в течение 6 месяцев денежных средств, направленных на предоставление 

компенсационной выплаты получателю через организации федеральной почтовой связи. 

Выплата ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных товаров  

прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили 

обстоятельства, указанные в настоящем пункте. 

Заявление о возобновлении предоставления социальной поддержки по обеспечению 

продовольственными товарами по сниженным ценам подается до 1 октября текущего года 

на период с 1 января года, за годом подачи заявления. 

10. Назначенная ежемесячная денежная компенсация взамен продовольственных 

товаров, не полученная получателем в связи со смертью, наследуется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

11. Выплата ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных 

товаров осуществляется путем перечисления средств на соответствующие счета 

получателей, открытые в кредитных организациях, либо через организации федеральной 

почтовой связи.  

12. Ответственность за правильность назначения и осуществления выплаты 

ежемесячной денежной компенсации взамен продовольственных товаров возлагается на 

управление социальной защиты населения администрации города Железногорска.  


